ESTA CONFORME

O ORIGINAL
2oes. 03, oF

ra

ADITAMENTO AC ACORDO-QUADRO ENTRE O ESTADO E A LUSOPONTE



ESTA CONFORME

: ol . e Nsg
Ministérios do Equipamento Social e das Financas

ADITAMENTO
AD ACORPO-QUADRO
CELEBRADO ENTRE O ESTADO PORTUGUES E A LUSOPONTE

ENTRE:

1. O Estado Portugués, neste acto representado pelos Senhores Dr. Eduarde Luis Barreto
Ferro Rodrigues & Dr. Jeaquim Augusto Nuhes de Pina Moura, respectivamente Ministros do

Eguipamento Social e das Finangas

ca

2. Lusoponte — Concessionaria para a Travessia do Tejo, S.A., neste acto representado
peles Senhores Eng. Richard Percy William Hand e Eng. Renato Ferreira de Mello Junior,
respectivamente Administrador-Delegado e Administrador |

E celebrado um Aditamento ac Acordo-Quadre assinado em 3 de Julho de 2000, cuja
miruta foi aprovada por Resolugdo do Conselho de Ministros n* 25-B/2000, de 12 de Maio,

nos termaos da clausula seguinte :
CLAUSULA UNICA

Os Anexos [ e Il ao presenie aditamento, substituern, para todos os efeitos, idénticos
documentos constanies des Anexos | e |, resp’ectivamente, a0 Acordo-Quadro celebrado

enhtre as partes em 3 de Juiho de 2000.
Lisboa, 8 de Junho de 2001

O Estado Portugués

{Eduardo Luis Bagetc Ferro Rodrigues) sto Nunes de P’in/a Moura)

L L™

{RichardPercy William Hand) (Renato Ferreira de Mello Junior)

O ORIGINAL

b

Wvets,

GAROLINA OLIvEjRA
RNl



ESTA CONFORME
O ORIGINAL
200} . 841. 09

\ﬂm&m

GAHDLEA OLIVEIRA

&

' ANEXO |
AO ADITAMENTO AQ ACORDO-QUADRO ENTRE O ESTADO E A LUSOPONTE

Minuta do Acordo Global para a Reposigio do Equifibrie Financeiro dp.Concessao




ESTA CONFORME
o OFIJG!NAL

ree) . vi.eg
CAHDUNA OLivEing

ACORDO GLOBAL PARA O
REEQUILIBRIO FINANCEIRQ DA CONCESSAQ

o

Das
Travessias Rodoviirias do Tejo em Lishoa

! ‘?.'

Entre

O Estado Porfugués

l;usoponte — Concessionéria para a Travessia do Tajo, S.A.

8 de Junho de 2001



ESTA CONFORME
O ORIGINAL
o). 2303

ACORDO GLOBAL PARA O REEQUILIBRIO FINANCEIRO DA M

CONCESSAO CAROLINA QLIVEIRA
St

Enfra:

1@ O Estado Portugués, neste acto representado por Suas Exceléncias a8
Ministros do Equipamento Social e das Finangas, Dr. Eduardo Luls Ban:eto
Ferro Rodrigues € Dr. Joaquim Augusto Nunes de Pina Moura, doravante
designado CONCEDENTE e,

2° A Lusoponte — Concessionaria para a Travessia do Tejo, S.A. com sede

na Praca da Portagem, Vale Salgueiro, 2870 Montijo, com o capital social de
5.000.000.000%, registada na Conservatdria do Registo Comercial do Mentijo *
sob o n® 02426, pessoa colectiva n® 503 174 688, neste acto representada

pelos seﬁhores Eng® Renato Ferreira de Mello Jr e Richard P.W.Hand,
respecfivamente Administrador e Administrador Delegado, doravante
designada CONCESSIONARIA;

Congiderando que:

@) Foi celebrado em 24 de Margo de 1985 o Segundo Contrato da Cancesséo,
entre 0 CONCEDENTE & a CONCESSIONARIA, e na mesma data um
primeiro acordo para a reposigdo do equilibrio financeiro da concesséio
(doravante “Acorde de Reequilibro Financeiro 7).

b) Posteriomente, foram, assinados, cinco acordos de Reequilibrio Financeiro,
(“Acordo de Reequilibrio Financeiro I” de 23 de Setembro de 19968; “Acordo
de Reequilibrio Financeiro 1II° de 17 de Fevereiro de 1097: “Acordo de
Reequilibrio Financeiro IV° de 22 de Fevereiro de 1999: “Acordo de
Reequilibrio Financeire V* de 3 de Marco de 2000 e, “Acordo de
Reequilibrio Financeiro VI de 27 de Novembro de 2000}, por forga de
modificagdes unilaterais do CONCEDENTE ao que se encontra
estabelecido no Segundo Contrafo da Concessfio no que respeita as
portagens a cobrar acs utentas na Actual Travessia. ﬁ

: [



c)

d)

ESTA CONFORME
O ORIGINAL

=gl 0P z
@.&L‘%
CAROLINA O A

O CONCEDENTE decidiu, entretanto, introduzir modificagBes unilaterais ao
que se encontra estabelecido no Segundo Contrato da Concessiio e nos
Acordos de Reequilibro Financeiro | a VI, para fodo o periodo da
Concessdo, no que respeita as poriagens, que a CONCESSIONARIA
podera cobrar acs utentes da Actual Travessia € no que respeita S
cobranca de portagens na mesma Travessia durante o més de Agosto; i

As Partes pretendem também adequar o financiamento da Concessao ao
estabelecido no presente acordo pelo que o CONCEDENTE autorizou
através do Acordo Quadro, aprovado pela Resolugiio do Conselho de
Ministros  n°25-B/2000 de 12 de Maio, publicada no 3° Suplemenio ao
Di4ric da Républica, 1.2 Série-B, n®111, de 13 de Maio de 2000, a
CONCESSIONARIA a alterar os Contratos de Financiamento celebrados
com o Banco Europeu de Investimento e a Banca Comercial: :

€) As Parles estdo de acordo quanto a forma de proceder ao reequilibrio

B

financeire da Concessao em virfude das referidas modificagdes unilaterais,
no quadro da regulamentacfo contratual e legal que lhe & aplicavel: '

As Partes mantém a sua firme deferminagéio em dar integral cumprimento
ao estabelecide no Segundo Confrato da Concess#o e no presente Acordo:

& mutuamente aceite e reciprocamente acordado o contrato constante dos

nimeros seguintes (doravante “Acordo™:

1.

Definicoes

Os termos iniciados por maiuscula no presents Acordo, que nele ndo
detenham definigao especifica, terdo o significado que Thes é atribuido
ne n.? 1.° do Segundo Contrato da Concesséo, com as adaptacdes que
s& mostrem necessarias.,

Se(



ESTA CONFORME
O ORIGINAL
Zeel, ol o 7
Taxas de portagem na Actual Travessia Q:L& .

'CARGLINA OLIVEIRA
Em derrogagio do estabelecido no n.° 57.5 do Segundo Confrato da Ser ¢
Concessdo e por imposigho unilateral do CONCEDENTE, as portagens
cobradas pela CONCESSIONARIA aos utentes da Actual Travessia
manter-se-do durante o periodo que decorre entre 1 de Janeiro de 2001
e 31 de Dezembro de 2001, nos seus quantitativos actuais quuidos: de

IVA, isto &:

A

150800 / 1,056 Para veiculos de classe 1;

370800/ 1,05 Para velculos de classe 2;

550500/ 1,05 Para vefculos de classe 3;

720500 / 1,05 Para velculos de classe 4. %

Ainda em derrogagio do disposto no n.® 57.5 do Segundo Conirato da
Concessdo, e por imposicio unilateral do CONCEDENTE, a parir de 1
de Janefrc de 2002 as taxas de portagem a cobrar pela
CONCESSIONARIA serdo as seguintes:

(a) A Taxa de Portagem Cobrada na Actual Travessia (TPCATO): devera
corresponder, liguida de IVA, aos seguintes valores:

€17105 Paraveiculos de classe 1;
€ 2,55 /1,05 Para veiculos de classe 2:
€3,75/1,05 Para vefculos de classe 3; e
€ 4,85 /1,05 Para veiculos de classe 4

(b} A Taxa de Portagem Cobrada na Nova Travessia (TPCNTo), devera
corresponder, liquida de IVA, aos seguintes valores:

€1,75/1,05 Para veiculos de classe 1;
€4,30 /1,05 Para veiculos de classe 2;
€6,40 /1,05 Para velculos de classe 3; e
€ 8,40 /1,05 Para veiculos de classe 4

S



23

ESTA CONFORME
O ORIGINAL

760/ . © 3. 09

Em derrogagédo ao disposto relativamente as actualizages de portage
previstas no n.° 58.2 do Segundo Contrato da Concessac & no n."§
Base Ll das Bases da Concesséo, as portagens da Actual Travessia e
da Nova Travessia serdo actualizadas, a parfir de 1 de Janeiro de 2003
e até ao termo da Concess3o, de acordo com a seguinte férmula; em
cada ano civil i, a Taxa de Portagem Nominal da Actual Trave§§i’é
(TPNATI) e a Taxa de Portagem Nominal da Nova Travessia (TPNNT),
a serem cobradas em cada uma das travessias, sujeitas 4 aplicagéo de
IVA a taxa em vigor e amedondadas nos termos do n.° 2.4 deste Acordo,
serao calculadas da forma seguinte:

TPNATI = (TPCATI-1 7 {(1+TIVA)) x Fi

e

TPNNTi = (TPCNTi-1 / (1+TIVA)) x Fi
Em que:

TPNATI = Portagem, liquida de IVA, por cada classe de vefoulo
a cobrar no ano i na Actual Travessia;

TPNNTi = Portagem, liquida de IVA, por cada classe de' veiculp
a cobrar no ano | na Nova Travessia;

TPCATI-1 = Portagem, por cada classe de veiculo, cobrada no
ano i-1 na Actual Travessia;

TPCNTI-1 = Portagem, por cada classe de veiculo, cobrada no
ano i-1 na Nova Travessia;

Fi=IPCK1/IPCi-2

TIVA = Taxa de IVA aplicada no calculo de TPCAT & TPCNT no

ano i-1:

Em que:

)
|

AngDLrNA OLIVEIRAE -

Seat

*,



ESTA CONFORME
O CRIGINAL

Q;K: SO ::a?

. o ] CAFIOLINA GLJVE
Fi = Factor de actualizag@o para o ano i; S

t = Ano civil em causa, sendo i = 0 para 2002, i = 1 para 2003,
efc.

&
IPC i-1 = IPC publicado pelo Instituto Nacional de Estatistica

(INE) para 30 de Setembro do ano i-1;

IPC 2 = IPC publicade peio Institulo Nacional de Estatistica
{(INE) para 30 de Setembro do ano i-2;

24 Em demrogacio do disposte no n.® 58.6 do Segundo Confrato da &
Concess@o, as taxas que resultarem da aplicagdo da formula de
aciualizag:éo referida no nimero anterior serdio, apés a aplicagao de [VA
& taxa em vigor, amedondadas para o miitiplo superior mais préximo de
€ 0,05, aplicando-se com as necessdrias adapiagbes o drsposto nos
demais nimeros do referido n.° 58 e na Base LI,

2.5 Finalmente, em derrogagio do disposto no n.° 57 do Segundo Contrato
da Concessdo e da Base LIl das Bases de Concessdo, ndo serdo
cobradas portagens na Actual Travessia durante o més de Agosto.

268 O regime derrogatdrio que resulta dos niimeros anteriores durara até ao
termo da Concess#o, tal como fixado neste Acordo, ou seja, até 24 de
Margo de 2030.

3. Sistema de descontos para utentes, alteracio dos montantes
adicionais e ao periodo de teste estabelecido no n. 6 do Acordo de
Reequilibrie Financeiro IV

3.1 O sistema de descontos para utentes estabelecido no n.° 3° do Acordo
de Reequilibro Financeiro | (FRA ) mantém-se em vigor, entendendo-se




ESTA CONFORME
O CRIGINAL

yo 7?0
como "prego nomal” para efeitos da Portaria n.® 735-A/G4 de 12 Agog%ﬁ%ﬁr%
as taxas de portagem estabelecidos nos n% 2.1 e 2.2 ¢ alinea a), Sl
actualizadas nos termos do n.° 2.3 do presente Acordo. As perdas de
receitas serfio calculadas para um maxime de 15%, ufilizando-se, para
mutua compensagaoc, o mecanismo estabelecido no n.® 5 do Acordo de
Reequilibric Financeiro |, alterado pelo Acordo de Reequi!ipﬁé
Financeiro IV, e por este Acordo, conforme descrito nas cléusﬁlas

seguintes.

As partes acordam, na sequéncia das alteragbes introduzidas pelo
presente Acordo, em eliminar o periodo de teste estabelecide para a
medi¢do do efeilo do sistema de descontos para utentes da Actual
Travessia. Em consequéncia: {i) eliminam-se os n.% 57 e 5.11 do
Acordo de Reequilibrio Financeiro |, comn a redaccio que thes foi dada
pelo nimero 6.1 do Acordo de Reequilibrio Financeiro IV, ¢ (i) e altera-
se a redac¢do dos n% 56, 5.8 e 512 dos mesmos Acordos, nos
seguintes termos:

‘5.6 Deveréo ser realizadas comecgbes de rendimento anuais (Ay) para
cada um dos anos desde 1998 até 2030, inclusive, com base (...)

em que

Iy tem o significado referido no n.® 54 para cada um dos anos desde
1898 até 2030, inclusive;
e

(...

5.8 Quer {...) no niimero 5.8 deverdo ser (...) e para cada um dos anos
desde 1998 até ao ano de 2030, inclusive, os quais (...)

de 2030 { 4,,.,). devera ser calculada pressupondo que o impacto do

5.12 A correcgao de rendimente prevista no nimero 5.6 relativa ao ano ‘\



ESTA CONFORME

O ORIGINAL

oM. 0 .OF
sistemna naquele ano é o mesmo que no ano de 2029, e serz paga em %@IM;\
simultdneo com a correcgdo referente a esse ano.” CARQLINA OLIVEIRA

3.3 As Partes acordam que os Montantes Adicionais estabelscidos no
Anexo | do Acordo de Reequilibrio Financeiro | relativamente aos anos
de 2001 a 2030 séo os constantes do mapa que integra o Anexo i :;Ld
presente acordo. '

4. Reposi¢cao do Equilibrio Financeire da Concesséo

4.1 Nos termos do previsto na Base XCVI das Bases de Concess&o e non.®
101 do Segundo Contrato da Concessao, as Parles acordam em que as
modificagbes unifalerais impostas pelo CONCEDENTE, que se ¥
encontram descritas nos numeros anteriores, sejam exclusivamente
oo'mpensadas ¢ de forma completa e final para fodo o periodo da
Concesséo, afravés dos mecanismos previstos no nimero seguinte.

4.2 As Partes aceitam e reconhecem que os mecanismos de compensagéo
estabelecidos nesle Acordo repbem o equilibrio financeiro da
Concessao nos fermos previstos na Base XCVI das Bases da
Concessé&o e no n.? 101 do Segundo Contrato da Concessao.

5. Compensacio a atribuir pelo Goncedente & Concessionaria

5.1 A reposicao do equilibrio financero da Concesséio serd efectuada
através de combinagio das modalidades previstas na alinea a) -
promogacéo do prazo da Concessao, na alinea ¢} - atribuicdo de
compensacao directa pelo CONCEDENTE, e, naalinead) -anulagio
da comparticipago na manutengdo da estrufura da Actual Travessia,
todas do n.° 101.7 do Segundo Confrato da Concessio, nos termos dos

nimeros seguintes.

5.2 Em derrogagdo ao disposto no n.® 16 do Segundo Contrato da
Concesséo e na Base Xil das Bases da Concesso, e ao abrigo do
disposto nos n.% 17 e 101.7 do Segundo Contratc da Concessap, a ‘\




5.3 O CONCEDENTE pagara 4 CONCESSIONARIA uma compensagsio
directa, em cada ano, nos montantes a seguir indicados, sem prejuizo

2.4 Os montantes de compensacio directa nos termos do nGmero anterior

5.3

ESTA CONFOBME

O ORIGINAL
2ot o} OF

Concessdo tera um prazo de duragéo fixo de 35 anos, terminando as 24 e;ml\wﬁh‘u‘%_
horas do dia 24 de Margo de 2030,

de eveniuais ajustamentos a partir de 2006, ano em que de acordo com
o Caso Base a CONCESSIONARIA esta sujeita a liquidacio de IRE,

nos termos do disposto no n.® 5.5:

Ano Montante (Confos) | Montante (Euros) |
2001 4.812.000 24.002,154,80
2002 3.500.000 17.457 926 40
2003 3.800.000 18.954.320,09
2004 3.800.000 18.954.320,09
2005 3.500.000 17.457 926,40
2006 3.140.000 15.662.253,97
2007 4.140.000 20.650.232,94
2008 4.140.000 20.650.232,94
26008 4.140.000 20.650.232,04
2010 4.140.000 20.650.232,94
2011 3.700.000 18.455.522 19
2012 2.320.000 11.572.111,21
2013 2.320.000 11.5672. 111,21
2014 2.320.000 11.672.111,21
2015 2.320.000 11.672.111,21
2016 2.320.000 11.572.111,21
2017 2.320.000 11.572.111,21
2018 2.320.000 11.572.111.21
2019 2.320.000 11.572.111,21

serao divididos em prestagiies semestrais @ pagos pelo CONCEDENTE
em Escudos até 30 de Setembro de 2001 e em Euros a partir dessa
data até 30 de Setembro de 2019, a 30 de Margo e 30 de Sctembro de

cada ano.

Os montantes de compensacao referidos no n.® 5.3, foram calculados: i)
com referéncia ao Caso Base, alterado nos termos do n.° 6 infra; i) por
forma a repor pelo menos dois dos trés critérios chave; iii) tomando em

8

TAROLINA OLIVEIR,



ESTA CONFORME

O ORIGINAL
206}, 03 0F

consideragac o calendario de pagamentos referido no n.? 54; e iv) no

(AR

) CAROL|
pressuposto de que a taxa legal de Imposto sobre 0 Rendimento das EDL'VH—E’HA

Pessoas Colectivas (“Taxa de IRC") se mantém inalterada durante todo

o periodo da Concesséo,

Caso ate 2006 a Taxa de IRC scofra uma variagdo superior a um pont9
percentual, as partes acordam em alterar o Caso Base, em 2008, gor
forma a reflectir integralmente a variagio ou variaghes ocorridas, sendo
alterada a Taxa de IRC constante no Caso Base para o novo valor, para

todo o pertodo remanescente da Concesséo.

A partir de 2008, inclusive, o Caso Base serd alterado, caso a Taxa de
IRC sofra uma variag&o superior a um ponfo percentual, por forma a
reflectir integralmente a variagdo ocorrida, sendo alterada a Taxa de IRC
constante no Caso Base para o novo valor, para todo o periodo
remanescente da Concessdo.

Para o efeito, os montantes de compensacio, referidos no n.° 5.3,
referentes aos anos de 2006 a 2019, seréo alterados, para cima ou para
baixo, de acorde com a variagdo positiva ou negativa da Taxa de IRC.

Apos 2019, o montante a receber ou a pagar, em consequéncia da
vanagac da Taxa de [RC, sera calculado no final de cada ano com
referéncia ac Caso Base, para todo o periodo da Concesséo, e por
forma a repor pelo menos dois dos trés critérios chave, de acordo com a
variagBo negativa ou positiva da mencionada taxa, e desde que essa
variagdo seja igual ou superior a um ponto percentual. O montante em
causa serd pago a4 CONCESSIONARIA ou ac CONCEDENTE,
conforme aplicavel, até 30 de Margo do ano seguinte.

As presentes alieragbes decorrentes da variago da Taxa de IRC
constitter uma demogagéio ac disposto no n.® 101.2 do Segundo
Contrato da Concessan,

5.6 Em derrogagao ao disposto no n.? 70.1, alinea a), de Segundo Contrato

da Concessdio, a Concessionaria deixara de comparticipar nas despesas
de manutencao da estrutura da pante 25 de Abiril e do viaduto de acesso
da margem Norte dc Tejo, a partir do 1° semestre de 2001, inclusive.

,_‘-G'



ESTA CONFORME
O ORIGINAL

1Toet.0%. 0¥
Caso Base @am.’t

Nos termos previstos na Base XCVI| das Bases da Concessdo e E"é'?‘-i:.“”ﬂ OLIVEIRA
101 do Segundo Contrate da Concessio, as Partes acordam, para todos Sent
os efeitos legais e contratuais, substituir ¢ Caso Base que constitui o
Anexo n.° 9 do Segundo Contraio da Concess#o, pelo conjunto de
projecgbes financeiras que figuram, em anexo ao presente Acordo e qué
dele fazem parte integrante, as quais constifuem o nove Caso Bése,
tendo j& em consideragdo as alteragdes aos Confratos de
Financiamento, referidas no Considerande d), bem como todos os

pressupostos subjacentes ao presente Acordo.

Lei aplicave! e foro

O presente Acordo & um confrato administrativo celebrado entre K
CONCEDENTE e CONGCESSIONARIA no ambito das disposices
apiicéveis a Concessdo, gue se rege pela lel portuguesa, aceitando as

Partes submeter quaisquer eventuais conflifos que possam surgir entre

si em matéria de aplicagéo, integracio ou interpretacéio das suas regras

a0 processo de resolugio de diferendos regulado no Capitule XX das

Bases da Concess8c e no Capitulo XX do Segundo Cong‘atu da

Concessdo.

O presente Acordo foi celebrado em Lisboa, no dia 8 de Junho de 2001 e
contem 10 folhas, todas numeradas e rubricadas pelos intervenientes, a
excepgdo da ditima, que contém as suas assinaturas, em dois exemplares,
que farao igualmente &, ficando um em poder de cada uma das Partes.

Pelo CONCEDENTE
co by 2 1 2 b :
[Eduarde Luis Barreto Ferro Rodrigues] [oagiim Adgusto Nunes de Pina Méura]

e

rreira de Mells Jurne

icHatd Percy WilkarrHand] [Rehato F

10



ESTA CONFORME

O ORIGINAL
2o, oF. 07

Chslaative.

CAROLINA OLIVEIRA

ANEXO

Seofl

Os Montantes Adicionais a serem utilizados nos calculos a efectuar nos termos

des nimeros 3.1., 3.2. e 3.3. sBo 0s seguintes:

Ano Montante (milhares de Contos) |
2001 41
2002 57
2003 62
2004 683
2005 67
2006 70
2007 73
.2008 76
2009 78
2010 81
2011 84
2012 86
2013 89
2014 92
2015 a5
2016 a7
2017 100
2018 103
2019 106
2020 109
2021 113
2022 116
2023 119
2024 124
2025 128
2026 134
2027 139
2028 144
2029 149
2030 38

11

P
;
e



ANEXO [

AO ADITAMENTO AQ ACORDO-QUADRO ENTRE O ESTADO E A LUSOPONT

Mapa de compensagies de créditos do Estado e da Hu

ESTA CONFORME
O ORIGINAL

(S,

CAROLINA OUIVEIRA

é}




C ORIGINAL

oML O l:u'?‘\
Casia
CAROLLNA CLIVEIRA

ESTA CONFORME

&
0*7iQ'386 L6 |1 LODT e afine|y eEd cgdEzEN)RY
gleae _.mo.o%mﬁm BRIAIP LS NO JETEgY B Benied
thw.ns.mww.m_ 8'B0L &P Dl Who (00 8P QUING B OPETENI0R 1 Wi 0P JOBA,
e 31d 829 6RY S <F 00 INF VB B 85 ADM LL b
Z1d 2LEPE0ZE < 68 AN 81 B 6 Las o )
T1d 80°6040A <= 26 ADK 8L B 15 MW | ()
086 1P0E208 0'O0Z w20 bRt larioesien
07/8 LBA 808G OOEEO5L6EE )L CEEeree T v
p'elagoLaez 0'82}'9B8ED OOINE-1E  AG-UEC-LD %EER'OL 0'I6¥ 60T Fib Ing oM - +d
0'LIEBaTessL 0 25 0BG Ok OG-INM-LE  L6-N0FLD %SEEDL D'pLE0RLS | Sl & 218N F edeld < - 28
0'05L'296'60F'E o'erZOLESES O0nr-LE  Ze-Unr-l0 HEEZ0lL CH05 IS0 IT'E WIAYDYS = 18
FORIVAVHEL AU GEQOIQRAEY - 4
O'EIE0Z oL U PEE' 222 POE 0BrG200ZLLE
0'lETreR e D'E0a'obs'98 OOHNr=LE  OR-UNM-BE  TRSEE'OL 0'Q29°2LE 85 WIAYOVE - P
0620298 22 OBEEIBLPLE (vea Ul T 2L an s R =1 A1 ] 0'$89'58L 08 NG 9N - £
0'C80'520'989 0'cI+'6E8'Z2L (s} () %eSe Nl 0'BRDERe S zouenty 't edeld -2
0'000000'00Z"L 0000000002 | qonouss: Op sau|es - |y
BV D - ¥
ot OEU soxnafuIas :
=0 M §0P 10[EA spuy] | .epHeg Bapogdy oEeg op MO ouitTEE]
sam{ ap WGREEIN0T) BXBL

OHAYND OGHOIY OY

I OYENY




